
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «26» декабря 2017 года № 816/17 

г. Луганск 

 
 

О внесении изменений в Порядок закупки товаров, работ и услуг на 

территории Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьей 28, 41 Закона Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок закупки товаров, работ и услуг на территории 

Луганской Народной Республики, утвержденный постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 29.12.2015 № 02-04/408/15                    

(с изменениями, внесенными постановлениями Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 02 февраля 2016 года № 37, от 09 февраля 2016 года 

№ 71, от 26 июля 2016 года № 380, от 16 августа 2016 года № 430, от                         

20 сентября 2016 года № 494, от 06 декабря 2016 года № 683, от 20 декабря 

2016 года № 710, от 27 декабря 2016 года № 739), следующие изменения: 

 

1) изложить абзац 19 подпункта 5.1 пункта 5 раздела II «Сфера 

применения настоящего Порядка» в следующей редакции: 

«19) товары, работы и услуги, закупка которых осуществляется в целях 

реализации мероприятий, связанных со строительством и/или восстановлением 

объектов и /или закупкой (передачей) строительных материалов для 

проведения восстановительных работ объектов, поврежденных в результате 

боевых действий»; 

 

2) подпункт 5.2 раздела II «Сфера применения настоящего Порядка» 

исключить; 

 

3) в подпункте 13.1 пункта 13 раздела V «Порядок определения предмета 

закупки» цифры и букву «24 и 25» заменить цифрами и буквой «22 и 23»; 

 



4) дополнить пункт 25 раздела IХ «Размещение информации о закупке» 

абзацем следующего содержания: 

«протокол об отказе в заключении договора о закупке – в течение одного 

рабочего дня со дня принятия такого решения;»; 

 

5) изложить абзац 1 пункта 55 раздела XV «Правила описания предмета 

закупки» в следующей редакции: 

«1) описание предмета закупки должно носить объективный характер. В 

описании предмета закупки указываются функциональные, технические и 

качественные характеристики, эксплуатационные характеристики предмета 

закупки (при необходимости). В описание предмета закупки не должны 

включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков 

обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, 

промышленных образцов, наименование места происхождения товара или 

наименование производителя, а также требования к товарам, информации, 

работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой 

ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не 

имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание 

характеристик предмета закупки. Документация о закупке может содержать 

указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании 

услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются 

предметом договора о закупке. При этом, обязательным условием является 

включение в описание предмета закупки выражения «или эквивалент», за 

исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются 

другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких 

товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок 

запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, 

используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на 

указанные машины и оборудование;»; 

 

6) в пункте 115 раздела XVIII «Процедура запроса ценовых 

предложений» слова «Информация об акцепте ценового предложения» 

заменить словами «Уведомление об акцепте ценового предложения»; 

 

7) изложить первый абзац пункта 126 раздела ХХ в следующей редакции: 

«126. Условия договора о закупке не должны отличаться от содержания 

предложения конкурсных торгов, ценового предложения или предложения по 

результатам применения процедуры закупки у одного участника (в том числе 

цены за единицу товара) победителя процедуры закупки.». 

 

2. Закупки товаров, работ и услуг, осуществляемые в целях реализации 

мероприятий, предусмотренных государственными программами, 

утвержденными Советом Министров Луганской Народной Республики, 

начатые до вступления в силу данного постановления, завершаются без 

применения требований данного постановления. 

2 



3 
 

3. Специальные порядки закупки отдельных видов товаров, работ и услуг, 

утвержденные отдельными законами Луганской Народной Республики, указами 

Главы Луганской Народной Республики и постановлениями Совета Министров 

Луганской Народной Республики, действующие на территории Луганской 

Народной Республики до вступления в силу данного постановления, 

продолжают свое действие без учета требований настоящего постановления. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.  
 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов 


